
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

“SERVICIUL REGIONAL APĂ GALAŢI” 

Str. Tecuci, nr. 5, Bl.V2, parter, Galaţi; CIF 23765096 

Tel. 0336/802.769; mail:adiapagalati@yahoo.com 

 

1 

 

Președinte 
Costel Fotea                                                                                                            Anexa nr. 2 

la Hotărârea nr. 18/2025 

 

 

 

 

SCRISOARE DE AŞTEPTĂRI 

privitor la administrarea și conducerea executivă 

a  Societății APA CANAL S.A. Galați 

pentru perioada 2025-2029 

 

I. Introducere 

     Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „SERVICIUL REGIONAL APĂ GALAȚI”, cu sediul în 

România, Municipiul Galați, Str. Tecuci, nr.5, Bl. V2, parter, Județul Galați, în calitate de Autoritate Publică 
[...]
Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient al resurselor, Obiectiv specific 3.2 – 

Creşterea nivelului de colectare şi epurare a apelor uzate urbane, precum şi a gradului de asigurare a 

alimentării cu apă potabilă a populaţiei. 

 

c) Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 

     Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027 este elaborat în acord cu obiectivul Uniunii Europene 

(UE) de conservare, protecție și îmbunătățire a calității mediului și conform cu art. 11, art. 191 și 174 din 

Tratatul de Funcționare a UE. 

     PDD contribuie la transformarea economiei UE într-o economie modernă, competitivă și eficientă, 

disociată de utilizarea resurselor, conform obiectivelor Pactului Verde European (PVE) și Planului de acțiune 

UE privind reducerea la zero a poluării, ca parte integrantă a PVE. PDD are ca fundament Strategia Națională 

pentru Dezvoltarea Durabilã a României (SNDD) 2030, document structurat în acord cu Obiectivele pentru 

Dezvoltare Durabilă (ODD) conform Agendei 2030 a ONU pentru Dezvoltare Durabilă și Concluziilor 

Consiliului UE și contribuie la obiectivele PVE astfel încât Europa să devină primul continent neutru 

climatic, iar creșterea economică să fie durabilă și să nu se bazeze pe utilizarea resurselor. 

     Referitor la strategia programului, politica UE are ca obiectiv principal „O Europă mai verde, rezilientă, 

cu emisii reduse de dioxid de carbon care trece la o economie cu zero emisii de carbon, prin promovarea 

tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării 

schimbărilor climatice si adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor și a mobilității urbane 

sustenabile 

     Obiectivul specific aplicabil operatorului de apă: 

- Promovarea accesului la apă și o gospodărire sustenabilă a apelor 

     Tipurile de acțiuni aferente 

Acțiunea 1.1 Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu 

     Ținând seama de provocările majore cu care se confruntă sectorul de apă/apă uzată, precum și de Planul 

Național de Investiții, se impune finanțarea următoarelor măsuri: 

1. Investiții integrate de dezvoltare a sistemelor de apă și apă uzată care contribuie la conformarea 

cu DAP şi DEAUU, respectiv: 

- Construirea, reabilitarea și extinderea sistemelor de apă potabilă noi/existente - captare și aducțiune, stații 

de tratare, măsuri legate de eficiență, rețele de transport și distribuție a apei destinate consumului uman 

în așezări care au cel puțin 50 locuitori/ sau distribuție de cel puțin 1000 m3 apă/zi, 

- Construirea, reabilitarea și extinderea rețelelor de canalizare noi/existente şi 

construirea/reabilitarea/modernizare a stațiilor de epurare a apelor uzate care asigură colectarea şi 

epurarea încărcării organice biodegradabile în aglomerări mai mari de 2.000 l.e. (prioritate având 



Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

“SERVICIUL REGIONAL APĂ GALAŢI” 

Str. Tecuci, nr. 5, Bl.V2, parter, Galaţi; CIF 23765096 

Tel. 0336/802.769; mail:adiapagalati@yahoo.com 

 

10 

 

aglomerările peste 10.000 l.e.), inclusiv soluții pentru un management adecvat pentru tratarea nămolurilor 

rezultat în cadrul procesului de epurare a apelor uzate; 

- Măsuri necesare pentru eficientizarea proiectelor și sustenabilitatea investițiilor (automatizări, SCADA, 

GIS, contorizări, etc.); 

- Operaţiuni pentru scăderea consumului de energie și a emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul 

operatorilor regionali. 

2. Investiţii pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei astfel încât să se poată 

răspunde cerințelor de monitorizare și raportare, 

inclusiv prevederilor noii DAP, prin care se includ noi parametri de calitate și noi cerințe minime pentru 

materialele în contact cu apa și accesul la apă.  

3. Pregătirea proiectelor de investiții de apă și apă uzată; 

4. Consolidarea capacității actorilor și a politicii de regionalizare în sectorul de apă și apă uzată, inclusiv 

prin fuzionarea operatorilor regionali eligibili (de ex. instruire, proceduri, ghiduri, etc.). 

d) Strategia de Dezvoltare locală în sectorul public de alimentare cu apă şi de canalizare.  

     Pentru respectarea indicatorilor de mediu impuşi de Uniunea Europeană, precum şi pentru acoperirea 

necesarului de investiţii din sectorul de apă, au fost derulate următoarele proiecte majore de investiţii în 

sectorul de apă şi canal, implicit în Judeţul Galați, respectiv:  

 

ISPA 

Denumire: „Modernizarea sistemelor de apă şi canalizare şi construcţia noii  staţii de epurare apă 

uzată în Municipiul Galaţi” 

 

Perioada de implementare: 2006-2011 

Valoare proiect: 74.766.314,97 milioane de Euro 

Sursa de finanțare: 

• 41.965.371,81 Euro fonduri ISPA 

• 18.000.000,00 Euro fonduri împrumut BEI 

• 13.885.796,47 Euro fonduri Bugetul de Stat 

•  915.146,69 Euro fonduri  APA CANAL S.A. Galaţi 

 

Obiective: 

✓ Lucrări de Reabilitare Reţele de distribuţie apă potabilă şi canalizare – Măsura 

ISPA/RO/16/P/PE/005/02 - 40.603.246,38 Euro 

A. Reabilitare conducte aducţiune : 11,16 km 

B. Reabilitare conducte apă:            78,37 km 

C. Reabilitare canalizare:                 20,88 km 

D. Extindere canalizare:                   14.50 km 

 Total:                                         124.92 km 

 

✓ Noua Staţie de Epurare Ape Uzate şi Colector de Canalizare Asociat pentru Oraşul Galaţi, România 

– Măsura ISPA/RO/16/P/PE/005/03 - 20.121.776,94 Euro 

A. Staţii de Pompare Intermediare 3 bucăţi (ISP1, ISP2 şi Inlet-Outlet PS); 

B.  Colector Canalizare Interceptor  7,61 km; 

C.  Conductă evacuare în emisar     1,04 km; 

D.  Staţie de Epurare Ape Uzate - treapta mecanică, cu debit 2.600 l/s şi pentru 360.000 PE 

 

✓ Reabilitare Staţie de Tratare Apă Potabilă, a Staţiilor de Pompare şi a Instalaţiilor conexe în Galaţi – 

Măsura ISPA/RO/16/P/PE/005/04 -8.619.117,23 Euro 

 



Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

“SERVICIUL REGIONAL APĂ GALAŢI” 

Str. Tecuci, nr. 5, Bl.V2, parter, Galaţi; CIF 23765096 

Tel. 0336/802.769; mail:adiapagalati@yahoo.com 

 

11 

 

A. Optimizarea funcţionării filtrelor de la Uzina de Apă nr. 2 prin achiziţionarea instrumentelor 

de măsură şi control, precum şi a celor de înregistrare date; 

B. Dotarea laboratoarelor chimice şi biologice; 

C. Reabilitarea instalaţiilor de pompare de la Uzina de Apă nr. 2, Turnul de Apă, Fileşti, Şerbeşti 

şi a conductelor magistrale de apă (~5,5 km); 

D. Construirea de noi rezervoare la Turnul de Apă şi în cartierul Traian Nord, pentru asigurarea 

presiunii apei în acest cartier; 

E. Construirea de 4 noi staţii de pompare şi a 4 staţii noi de clorinare ce vor asigura furnizarea 

continuă a apei la presiune normală şi calitate corespunzătoare. 

 

✓ Asistenţă Tehnică şi Supervizare pentru contractele ISPA de apă uzată în Galaţi - Măsura 

ISPA/RO/16/P/PE/005/01 - 3.841.233,76 Euro 

✓ Asistenţă Tehnică pentru pregătirea proiectelor în sectorul apei potabile şi al apelor uzate în 

Municipiul Galaţi - Măsura ISPA/RO/16/P/PE/005/06 -1.553.671,63 Euro 

 

POS MEDIU 2007-2013 

Denumire: „Reabilitarea şi extinderea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi” 

Perioada de implementare: 2011-2016 

Valoare proiect: 507.718.645 lei (fără  TVA) 

Sursa de finanțare: 

• 388.200.203 lei - finanțare nerambursabilă din Fondul de Coeziune  

•   59.371.796 lei - finanțare nerambursabilă din bugetul de stat 

•     9.134.122 lei - contribuție beneficiar, din bugetul local 

Societatea APA CANAL S.A. Galați  a asigurat, de asemenea, finanțarea valorii alta decât cea eligibilă a 

proiectului, de 55.435.378 lei. 

Obiective: 

➢ reabilitare şi extindere aducțiuni de apă - 11,823 km;  

➢ lucrări de extindere și reabilitare a reţelelor de distribuţie a apei potabile - 237,457 km; 

➢ branșamente individuale – 13.378 bucati; 

➢ 10 staţii de pompare noi și reabilitate; 

➢ 7 rezervoare de apă noi și reabilitate; 

➢ 6 staţii de tratare a apei noi și reabilitate; 

➢ 126 foraje reabilitate la fronturile de captare Salcia Liești, Vadu Roșca, Tecuci și Târgu Bujor; 

➢ lucrări de extindere a reţelelor de canalizare – 324,934 km; 

➢ 3 noi stații de epurare construite; 

➢ 2 stații de epurare a apelor uzate au fost extinse si reabilitate; 

➢ 57 stații noi de pompare apă uzată; 

➢ sisteme SCADA pentru monitorizarea sistemului de alimentare cu apă și de canalizare; 

➢ în cadrul contractului de furnizare a fost achiziționat un Sistem de uscare a nămolului în stația de epurare 

a apelor uzate în municipiul Galați. 

 

Proiectul a inclus lucrări de reabilitare și extindere a infrastructurii de apă și canalizare în județul Galați pe 

teritoriul a 5 aglomerări, respectiv 11 localități: 

o  Aglomerarea Galați (municipiul Galați); 

o  Aglomerarea Liești (comunele Barcea, Drăgănești, Ivești, Liești, Umbrărești); 

o  Aglomerarea Pechea (comunele Cuza Vodă, Pechea, Slobozia Conachi); 

o  Aglomerarea Târgu Bujor (orașul Târgu Bujor); 

o  Aglomerarea Tecuci (municipiul Tecuci). 

 



Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

“SERVICIUL REGIONAL APĂ GALAŢI” 

Str. Tecuci, nr. 5, Bl.V2, parter, Galaţi; CIF 23765096 

Tel. 0336/802.769; mail:adiapagalati@yahoo.com 

 

12 

 

Componentele proiectului: 

GL-CP-01 - Sistem de uscare a nămolului în stația de epurare a apelor uzate în municipiul Galați 

– Sistemul de uscare funcționează pe baza unui uscător tambur cu încalzire directă, cu o instalație de 

incinerare integrată a substanțelor non-condensabile și a aerului viciat. Această tehnologie a fost 

implementată pentru prima dată în România. 

GL-CL-01 – Extinderea stației de epurare din Galați – Contractul a inclus etapa a doua a Stației de 

Epurare Ape Uzate, respectiv tratarea secundară a apelor uzate pentru îndepărtarea azotului și a fosforului, o 

nouă facilitate de îngroșare a nămolului, un digestor suplimentar pentru fermentarea anaerobă a nămolului și 

deshidratarea acestuia cu folosirea biogazului rezultat. 

GL-CL-02 – Reabilitarea și extinderea Stației de Epurare Tecuci. Stație nouă de epurare în Târgu 

Bujor – Schema tehnologică pentru Stația de Epurare Tecuci și pentru Stația de Epurare Tg. Bjor asigură 

reținerea materiilor în suspensie (MTS), a substanțelor flotante (grăsimi, uleiuri etc), eliminarea substanțelor 

organice biodegradabile, nitrificarea, denitrificarea, defosforizarea și stabilizarea aerobă a namolurilor în 

bazinele de epurare biologică. 

GL-CL-03 – Stație nouă de epurare în aglomerarea Liești. Stație nouă de epurare în aglomerarea 

Pechea – Cele două stații funcționează folosind procesul de tratare cu nămol activ, cu o singură treaptă de 

tratare, aerare extinsă, nitrificare și denitrificare, îndepărtare biologică/chimică a fosforului. 

GL-CL-04 – Extinderea și reabilitarea sistemelor de apă și apă uzată în Tecuci și Târgu Bujor, 

inclusiv reabilitarea puțurilor Galați  

GL-CL-05 – Extinderea și reabilitarea sistemelor de apă și apă uzată în aglomerarea Pechea, 

inclusiv reabilitarea conductei magistrale Galați 

GL-CL-06 – Extinderea și reabilitarea sistemelor de apă și apă uzată în aglomerarea Liești 

GL-CS-01 – Asistențătehnică pentru managementul proiectului și supervizarea lucrărilor 

GL-CS-02 - Audit 

 

Repartiția investițiilor pe UAT-uri: 

Municipiul Galați a fost beneficiarul unor în investiții în valoare de 116.445.958 lei fără TVA; 

Municipiul Tecuci a fost beneficiarul unor investiții  în valoare de 69.570.863 lei fără TVA; 

Orașul Târgu Bujor a fost beneficiarul unor investiții în valoare de 28.796.128 lei fără TVA; 

In localitatea Liești au fost realizate investiții în valoare de 49.039.407 lei fără TVA ; 

In localitatea Ivești au fost realizate investiții în valoare de 22.023.560 lei fără TVA ; 

In localitatea Umbrărești au fost realizate investiții în valoare de 10.199.057 lei fără TVA; 

In localitatea Barcea au fost realizate investiții în valoare de 12.912.495 lei fără TVA; 

In localitatea Drăgănești au fost realizate investiții în valoare de 12.004.178 lei fără TVA ; 

1. In localitatea Cuza Vodă au fost realizate investiții în valoare de 8.282.909 lei fără TVA; 

2. In localitatea Pechea au fost realizate investiții în valoare de 37.500.748 lei fără TVA; 

3. In localitatea Slobozia Conachi au fost realizate investiții în valoare de 17.135.936 lei fără TVA. 

 

Denumire: „Investiţii pentru exploatarea şi întreţinerea sistemelor de apă şi  canalizare la nivelul ariei 

de operare a Operatorului Regional Societatea Apă Canal SA Galaţi” 

Acest proiect este cofinanţat din Fondul de Coeziune, Axa Prioritara 1A – ”Extinderea şi Modernizarea 

Sistemelor de Apă şi Apă Uzată”.  

Valoarea totală a investiţiei: 39.438.865 lei fără TVA. 

 

     Societatea APA CANAL SA Galați este unul dintre primii Operatorii Regionali din ţară care, în cadrul 

proiectului, a valorificat economiile înregistrate în urma semnării contractelor din cadrul proiectului finanţat 

prin POS Mediu 2007-2013.  

     În cadrul acestui proiect au fost achizitionate autocurățitoare simple (2buc), autocurățitoare combinate 

(2buc), autovidanjă (3buc), autocisternă (2buc), instalație de preparare soluție de hipoclorit de sodiu (2buc), 



Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

“SERVICIUL REGIONAL APĂ GALAŢI” 

Str. Tecuci, nr. 5, Bl.V2, parter, Galaţi; CIF 23765096 

Tel. 0336/802.769; mail:adiapagalati@yahoo.com 

 

13 

 

buldoexcavator şi încărcător frontal (4buc), tractor buldoexcavator (1buc), autolaborator de detectare a 

pierderilor (2buc), stand verificare contori apă rece (1buc) şi contori electromagnetici (190buc), echipament 

de încărcare şi transport nămol (1buc), echipament de împrăștiere nămol (1buc), contori de apă rece cu citire 

radio (52.036buc), module radio (20.323buc) astfel: 

• Pentru UAT Galați au fost achiziționate echipamente și utilaje în valoare de 20.128.140 lei fără TVA; 

• Pentru UAT Tecuci au fost achiziționate echipamente și utilaje în valoare de 6.798.478 lei fără TVA; 

• Pentru Aglomerarea Liești (care include localitățile: Liești, Ivești, Umbrărești, Barcea si 

Drăgănești) au fost achiziționate echipamente si utilaje în valoare de 5.008.305 lei fără TVA; 

• Pentru Aglomerarea Pechea (care include localitățile: Pechea, Slobozia Conachi si Cuza Vodă) au 

fost achiziționate echipamente si utilaje în valoare de 2.818.017 lei fără TVA; 

• Pentru UAT Târgu Bujor au fost achiziționate echipamente si utilaje în  valoare de 2.479.403 lei 

fără TVA; 

• Pentru UAT Șendreni,  UAT Cosmești,  UAT Berești,  UAT Movileni,  UAT Smârdan, UAT 

Tudor Vladimirescu au fost achiziționați contori de apă rece cu citire radio în  valoare de 2.190.583 

lei fără TVA.          

     Echipamentele deservesc întreaga arie de operare a companiei, asigurând valorificarea la un nivel superior 

a producției și reducerea pierderilor comerciale, implementarea strategiei de gestionare a nămolului, crearea 

unei baze de date care răspunde în orice moment la aspecte privind situația contorilor, starea fiecaruia, 

producția de apă aferentă fiecărui client, asigurarea neîntreruptă a apei potabile la o calitate optimă, 

întreținerea eficientă a rețelei de apă și de canalizare.  

                  

Denumire:  „Asistenţa tehnică pentru pregătirea Aplicaţiei de Finanţare şi a Documentaţiilor de 

atribuire pentru Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă uzată din judeţul 

Galaţi, în perioada 2014-2020” 

Acest proiect este cofinanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională.  

Valoarea totală a contractului de servicii: 9.269.900,00 lei fără TVA.  

 

Obiectiv: Elaborarea documentaţiilor necesare în vederea obţinerii finanţării proiectului de investiţii din 

fondurile europene destinate perioadei de programare 2014-2020, asigurându-se astfel continuarea strategiei 

locale pentru dezvoltarea sectorului de apă si apă uzată în Municipiile Galați și Tecuci, Orașul Berești, 

Comunele Cosmești, Șendreni, Pechea, Slobozia Conachi, Liești, Ivești, Barcea, Umbrărești, Movileni, 